《2007年小麦最低收购价执行预案》 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E3_80_8A20

07_E5_B9_B4_c36_325763.htm 关于印发《2007年小麦最低收购

价执行预案》的通知各省、自治区、直辖市发展改革委、财

政厅、农业厅、粮食局、物价局、农业发展银行分行，中储

粮有关分公司： 为认真贯彻落实《中共中央国务院关于积极

发展现代农业扎实推进社会主义新农村建设的若干意见》（

中发〔2007〕1号）精神，做好今年小麦收购工作，保护种粮

农民利益，经国务院批准，现将《2007年小麦最低收购价执

行预案》（以下简称《预案》）印发给你们，并就做好小麦

收购工作通知如下： 一、引导各类粮食经营企业积极入市收

购新粮。新粮上市后，各级政府和粮食行政管理部门要引导

和鼓励各类粮食经营和加工企业履行收购义务，积极入市收

购新粮。国有和国有控股粮食企业要切实发挥主渠道作用。

农业发展银行要积极为各类收购主体入市收购提供信贷支持

，保证具备贷款条件的国有和国有控股粮食企业资金供应。

新粮上市后，对达不到各地按《粮食流通管理条例》规定的

最低库存要求的粮食经营企业，由当地粮食行政管理部门责

令改正，给予警告；情节严重的，可取消其粮食经营资格，

工商行政管理部门可吊销其营业执照。 二、明确最低收购价

格水平、执行区域和时间。2007年小麦最低收购价格水平，

白小麦（标准品，下同）每市斤0.72元，红小麦、混合麦每市

斤0.69元。执行区域为河北、江苏、安徽、山东、河南、湖北

等6个小麦主产省。今年小麦最低收购价执行预案适用时间

为2007年6月1日至9月30日。在此期间，当小麦市场价格低于

最低收购价格时，由中储粮总公司和有关省地方储备粮管理

公司（或单位）按照最低收购价格，在上述小麦主产区挂牌

收购农民交售的小麦。具体操作时间和实施区域由中储粮总

公司和有关省地方储备粮管理公司（或单位）根据市场情况

确定，并由中储粮总公司报国家粮食局备案。 三、加强最低

收购价小麦的管理。中储粮总公司及其相关分公司执行最低

收购价政策收购的小麦，粮权属国务院，未经国家批准不得

动用。中储粮相关分公司要与委托收储库点签订委托收购合

同，明确有关政策及双方权利、义务等，保证收购入库小麦

的数量真实、质量可靠。预案执行结束后，要及时进行审核

验收。按最低收购价收购小麦所需资金由中储粮公司向农业

发展银行实行统贷统还，并根据小麦收购情况提前拨付给委

托收购库点，以保证收购需要。 四、保证收购期间小麦市场

供应。预案执行期间，国家继续按照顺价销售原则，有计划

地公开竞价销售2006年临时储存的最低收购价小麦，以满足

市场对陈麦的需要。 五、加强对小麦收购工作的领导。各地

方、各部门要按照预案的要求，高度重视，精心安排，周密

部署，密切配合，认真做好今年小麦最低收购价执行预案的

各项准备和组织实施工作。各地要抓紧腾仓并库和仓库维修

，抓好托市粮食销售和移库，确保新粮收购仓容。各省有关

部门要在省人民政府的统一领导下，认真研究、及时解决小

麦收购中出现的矛盾和问题，确保小麦收购工作的顺利进行

。 国家发展改革委 财政部 农业部 国家粮食局 中国农业发展

银行 中国储备粮管理总公司 二○○七年五月二十五日2007年

小麦最低收购价执行预案国家发展改革委 财政部 农业部国家

粮食局 农业发展银行 中储粮总公司（2007年5月25日） 第一

条 为认真贯彻落实小麦最低收购价政策，切实保护种粮农民

利益，根据《中共中央国务院关于积极发展现代农业扎实推

进社会主义新农村建设的若干意见》（中发〔2007〕1号）和

《粮食流通管理条例》有关精神，制定本预案。 第二条 执行

本预案的小麦主产区为河北、江苏、安徽、山东、河南、湖

北6省。其他小麦产区是否实行最低收购价政策，由省级人民

政府自主决定。 第三条 小麦的最低收购价以国标三等小麦为

标准品，白麦每市斤0.72元，红麦、混合麦每市斤0.69元。白

麦是指种皮为白色或黄白色的麦粒不低于90%的小麦（白硬

麦角质率不低于70%，白软麦粉质率不低于70%）；红麦是指

种皮为深红色或红褐色的麦粒不低于90%的小麦（红硬麦角

质率不低于70%，红软麦粉质率不低于70%）；不符合以上要

求的为混合麦。标准品的具体质量标准为：容重750～770g/L

（含750g/L），水分12.5%以内，杂质1%以内，不完善粒6%以

内。执行最低收购价的小麦为2007年生产的等内品。相邻等

级之间等级差价按每市斤0.02元掌握。最低收购价是指承担向

农民直接收购的收储库点的到库收购价。 非标准品小麦的具

体收购价格水平，由委托收购企业根据等级、水分、杂质等

情况，按照《国家计委、国家粮食局、国家质检总局关于发

布的通知》（国粮发〔2001〕146号）有关规定确定。 第四条

在河北、江苏、安徽、山东、河南、湖北6个小麦主产区执行

最低收购价的企业为：（1）中储粮总公司及其有关分公司；

（2）上述6省地方储备粮管理公司（或单位）；（3）北京、

天津、上海、浙江、福建、广东、海南等7个主销区省级地方

储备粮管理公司（或单位）。 第五条 中储粮有关分公司要按

照“有利于保护农民利益、有利于粮食安全储存、有利于监

管、有利于销售”的原则，合理确定执行小麦最低收购价的

委托收储库点（含中储粮直属库，下同）。委托收储库点应

具有农发行贷款资格，有一定的规模和库容量，仓房条件符

合《粮油储藏技术规范》要求，具有较高管理水平和良好信

誉。为充分利用现有仓储资源，对符合上述条件的中央大型

粮食企业在主产区的闲置粮库，要列为委托收储库点。委托

收储库点可根据需要设点延伸收购，在不增加国家费用补贴

的前提下，自行负责将延伸收购点收购的小麦集并到委托收

储库点或指定库点储存。 委托收储库点由中储粮总公司审核

，并报国家有关部门和省级人民政府备案后对外公布。 地方

储备粮管理公司（或单位）也要根据实际需要，设定一定数

量的委托收储库点，并积极入市收购，充实地方储备。 中储

粮分公司拟定的委托收储库点与地方储备粮管理公司（或单

位）设定的委托收储库点要相互衔接。 委托收储库点确定后

，由中储粮分公司和地方储备粮管理公司（或单位）分别与

其委托收储库点签订委托收购合同，明确有关政策及双方权

利、义务等。委托收储库点要严格按照国家有关规定进行收

购，中储粮总公司及相关分公司要加强对收购入库粮食质量

的监管。 第六条 第三条规定的最低收购价适用时间为2007

年6月1日至9月30日止。在此期间，当小麦市场价格低于最低

收购价格时，由中储粮总公司和有关省地方储备粮管理公司

（或单位）按照本预案第三条规定的最低收购价格，在上述

小麦主产区挂牌收购农民交售的小麦。具体操作时间和实施

区域由中储粮总公司和有关省地方储备粮管理公司（或单位

）根据市场情况确定，并由中储粮总公司报国家粮食局备案

。 第七条 小麦上市后，地方各级政府和粮食行政管理部门要

引导和鼓励各类粮食经营和加工企业切实履行收购义务，积

极入市收购新粮。国有和国有控股粮食企业要切实发挥主渠

道作用。对新粮上市后，达不到各地按《粮食流通管理条例

》规定的最低库存要求的粮食经营企业，由地方粮食行政管

理部门责令改正，给予警告；情节严重的，可取消粮食收购

资格，工商行政管理部门可吊销营业执照。农业发展银行要

积极为各类收购主体入市收购提供信贷支持，保证具备贷款

条件的国有和国有控股粮食企业资金供应。 第八条 预案执行

期间，中央和地方储备轮入的小麦应不低于国家规定的最低

收购价格水平。主销区地方政府要督促当地储备粮管理公司

（或单位）按照不低于国家规定的最低收购价格积极到主产

区收购小麦。 第九条 为满足市场对陈麦的需求，预案执行期

间继续竞价销售2006年临时存储最低收购价小麦，要按照顺

价销售、有利于引导市场价格合理回升、保持市场粮价稳定

的原则，合理制定销售底价，并把握好销售力度和节奏。预

案执行期间，原则上停止中央、地方储备库存小麦的大批量

集中拍卖活动。对确有长期供货合同的中央和地方储备小麦

，分别由中储粮总公司和省级粮食行政管理部门报国家发展

改革委、财政部、国家粮食局备案后，定向销售给小麦加工

企业。 预案执行期间，粮食经营企业不得故意低价销售，冲

击市场。 第十条 中储粮总公司委托的收储库点按最低收购价

收购小麦所需贷款，由所在地中储粮直属企业统一向农业发

展银行承贷，并根据小麦收购情况及时预付给委托收购库点

，保证收购需要。对于没有中储粮直属企业的地区，为保证

收购需要，可暂由中储粮分公司指定具有农发行贷款资格、

资质较好的收储企业承贷；收购结束后，贷款要及时划转到

中储粮公司直属企业统一管理。农业发展银行要按照国家规

定的最低收购价格和合理收购费用及时足额供应。收购费用

为每市斤2.5分（含县内集并费），由中储粮总公司按照国家

有关规定包干使用。 第十一条 地方储备粮管理公司（或单位

）按最低收购价收购的小麦主要用于充实地方储备，所需收

购贷款由农业发展银行按照国家规定的最低收购价格及时足

额发放。有关收购、保管费用和利息按地方储备粮管理的有

关规定执行。 第十二条 预案执行期间，中储粮总公司和有关

省粮食局每五日分别将中储粮分公司和地方储备粮管理公司

（或单位）按最低收购价收购的小麦品种、数量汇总后报国

家粮食局。中储粮总公司汇总的数据要同时抄送中国农业发

展银行。具体报送时间为每月逢五日、十日期后第二天中

午12时之前。 省级农发行在每月初5个工作日内将上月最低收

购价收购资金的发放情况抄送当地中储粮分公司。同时，中

储粮有关分公司将最低收购价小麦月度收购进度情况抄送当

地省级农发行和省级粮食行政管理部门。 第十三条 小麦最低

收购价执行情况，分别由中储粮总公司和省级粮食行政管理

部门，于本预案执行结束后1个月内，报告国家发展改革委、

财政部、农业部、国家粮食局、中国农业发展银行。 第十四

条 中储粮总公司及其相关分公司执行最低收购价政策收购的

小麦，粮权属国务院，未经国家批准不得动用。本预案执行

结束后，中储粮总公司及其相关分公司要按有关规定，及时

对委托收购库点收购的小麦品种、数量、等级等进行审核验

收。对验收合格的小麦，由中储粮总公司及其相关分公司负

责就地临时储存，并与委托储存库点签订代保管合同，明确

品种、数量、等级、价格和保管责任等。对验收不合格的小

麦，由当地中储粮分公司、农业发展银行分支行和收购贷款

承贷企业与委托收购库点及时研究处理。国家粮食局结合每

年的清仓查库对委托收储库点进行抽查，对质价不符、账实

不符、不按规定及时出库等行为，将参照《粮食流通管理条

例》、《中央储备粮管理条例》等有关规定严肃处理。 第十

五条 中储粮总公司管理的临时储存最低收购价小麦，保管费

用补贴和贷款利息补贴，由中央财政负担，先预拨，后清算

。保管费用补贴标准为每市斤4分/年，其中3.5分为委托收储

库点的保管费用，0.5分为监管、质检、跨县集并等费用，由

中储粮总公司包干使用。贷款利息根据入库结算价与同期银

行贷款利率计算。中央财政根据中储粮总公司上报的最低收

购价利息费用补贴的申请报告，按季及时足额将利息和保管

费用拨付给中储粮总公司。中储粮总公司要将保管费用及时

足额拨付到存储库点。事后，根据实际保管数量、核定的库

存成本等，对预拨管理费用及贷款利息补贴，由中央财政对

中储粮总公司进行清算。最低收购价粮食财政、财务管理办

法，由财政部另行研究制定。 第十六条 中储粮总公司管理的

临时储存最低收购价小麦，由国家有关部门按照顺价销售的

原则，在粮食批发市场或网上公开竞价销售，销售盈利上交

中央财政，亏损由中央财政负担。中储粮总公司对销售盈亏

进行单独核算，中央财政对中储粮总公司及时办理盈亏决算

。 第十七条 执行最低收购价的委托收购库点，要按时结算农

民交售小麦的价款，不得给农民打白条，不得压级压价和代

扣各种收费，不得将农业发展银行贷款挪作他用。按最低收

购价收购的小麦销售后及时归还农业发展银行贷款。对违反

规定的，由当地粮食、物价、工商、农业发展银行等部门按

照《价格法》、《粮食流通管理条例》等有关规定查处。 第

十八条 国家发展改革委负责协调落实小麦最低收购价政策的

工作，监测小麦收购价格变化情况，会同有关部门解决最低

收购价政策执行中的矛盾和问题。财政部负责及时拨付中储

粮总公司按最低收购价格收购小麦所需的费用和利息补贴。

农业部负责了解各地执行最低收购价政策情况，监测小麦市

场价格，反映农民的意见和要求。国家粮食局负责监督中储

粮总公司、地方储备粮管理公司（或单位）委托收储库点最

低收购价政策执行情况，督促国有和国有控股粮食企业积极

入市收购，发挥主渠道作用。中国农业发展银行负责向执行

最低收购价任务的贷款企业及时提供收购资金和费用贷款。

中储粮总公司及其有关分公司作为国家委托的最低收购价政

策执行责任主体，对其执行最低收购价政策收购的小麦的数

量、质量和库存管理等负总责。省级人民政府负责对最低收

购价政策的落实情况进行监督检查，切实落实仓库维修工作

，确保在新粮收购前投入使用，并督促、协调地方各部门，

支持和配合中储粮总公司的工作，共同完成托市收购任务。

第十九条 本预案由国家发展改革委、财政部和国家粮食局负

责解释。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com